
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 599 

Del  11/08/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 160 del 05 agosto 2020

OGGETTO: Accordo  Quadro  ex  art.  54  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.   per  rigenerazione  del 
patrimonio verde comunale per l'annualità 2019/2020 - integrazione lavori - CUP 
C59G19000360004 CIG 8129295A72 - Affidamento ed impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
• con determinazione dirigenziale n. 1124/291 del 24/12/2019  è stata approvata  la 

Perizia  relativa  all'accordo  quadro  ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
rigenerazione del patrimonio verde comunale  per l'annualità 2019/2020,costituita 
dai seguenti elaborati:
✔ Relazione tecnico-illustrativa;
✔ Schema di Contratto – Capitolato Speciale d'Appalto;
✔ Elenco prezzi unitari;
✔ Analisi prezzi, Elenco Prezzi e Computo Metrico Estimativo;
ed avente il seguente Quadro Economico:
Importo lavori € 91.500,00
Oneri di sicurezza €              5.000,00
Importo lavori inclusi O.S. € 96.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 22% € 21.230,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) €   1.544,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €      386,00
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10) €      310,00
Totale somme a disposizione €            23.500,00
Importo complessivo €       120.000,00

• per l’affidamento dei lavori in oggetto – tenuto conto che, pur ricorrendo l'ipotesi di 
cui  all'art.lo  36  comma  2b  del  D.Lgs50/2016  (lavori  di  importo  superiore  a  € 
40.000-  ed  inferiore  a  €  150.000-  con  possibilità  di  affidamento  diretto  previa 
richiesta  di  almeno  tre  preventivi)  allo  scopo  di  assicurare  la  massima 
concorrenzialità  e  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.lo  30  del 
D.Lgs.50/2016,  si  è  ritenuto  di  procedere  allo  svolgimento  di  un  confronto 
concorrenziale  sulla  piattaforma  Mepa  con  un  congruo  numero  di  operatori 
economici qualificati individuati mediante preventiva indagine di mercato;



• si è stabilito di procedere all'avvio di trattative dirette sulla piattaforma Mepa con gli 
operatori  interessati  al  fine  di  acquisire  le  relative  offerte   e  perfezionare  la 
successiva  formalizzazione  e  definizione  della  procedura  di  affidamento 
esclusivamente a favore del soggetto che avrà praticato le migliori condizioni entro 
il termine concesso;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  reg.  gen.  138/35 del  14/02/2020 sono stati  
approvati  i  verbali  n.  1 del  31/01/2020 e n. 2 del  12/02/2020 e si  è proceduto  
all'affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Ese Srl con sede in Calizzano via IV 
Novembre n.5 che ha praticato il maggior ribasso del 36,1000%;

DATO ATTO che:
• è stato stipulato il contratto con la ditta Ese Srl  . in data 24/04/2020.2020, RUOLO 

n. 6379;
• i lavori sono stati consegnati in data 6 maggio 2020;
• i  lavori di cui alla perizia principale sono in fase di ultimazione per esaurimento 

dell'importo contrattuale a seguito dei numerosi interventi eseguiti;

CONSIDERATO che:
• la  rigenerazione  del  patrimonio  verde  comunale  è  elemento  fondamentale  che 

riveste molteplici funzioni non solo estetiche ma anche sociali;
• l'Amministrazione Comunale sta continuando nella lotta al  Punteruolo rosso ma 

che purtroppo continua incessantemente a colpire gli esemplari palmiferi cittadini;
• si dovrà procedere ad un rinnovo di alcuni esemplari di tipo “Phoenix canariensis” 

con altre tipologie di palme e/o alberature;
• sul territorio sono presenti molteplici “Pinus pinea” ad oggi ubicati in luoghi non 

consoni  che  stanno  creando  problematiche  alla  viabilità  urbana  nonché  alla 
sicurezza di persone e/o cose;

TENUTO CONTO che,  stante  le  suddette  circostanze,  si  sono  valutati  ulteriori 
interventi di rigenerazione del patrimonio del verde comunale; 

PRESO  ATTO che  l'art.  02  del  CSA  della  perizia  originaria  contempla 
espressamente la possibilità di affidare all'Impresa aggiudicataria delle opere principali  
ulteriori lavori di manutenzione per l'importo di € 50.000,00, oneri di  sicurezza compresi, 
oltre IVA al 22%;

VISTO che  l'Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  di  individuare  e  mettere  a 
disposizione  risorse  economiche  aggiuntive  pari  a  €  53.849,72  (codifica  09.02-
2.02.02.02.006  - cap.42700 del Bilancio di previsione 2020/2022 - spesa finanziata con 
avanzo  investimenti)  al  fine  di  integrare  l'accordo  quadro  in  oggetto,  con  il  seguente 
nuovo quadro economico:

Importo lavori €          42.000,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €            .. 1.394,42-
Importo totale €          43.394,42-
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €   9.546,77
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €      694,31
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 €      173,58-
Imprevisti e assicurazione €                   40,64-
Importo complessivo €          53.849,72-



CONSIDERATO che per l'affidamento in questione vengono considerati vigenti gli 
elaborati  della  perizia  principale  e le  caratteristiche dell'appalto  già  individuate con le 
determinazioni di approvazione della perizia originaria e di aggiudicazione dei lavori ad 
essa afferenti (Reg. Gen. 1125/2019 e Reg. Gen. 149/2020);

VISTO che, in particolare, come previsto all'art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto 
il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non incide sulla capienza 
del contratto, ma è applicato a tutti i prezzi unitari previsti nell’elenco prezzi ed a quelli  
eventualmente concordati;  i  prezzi,  così ribassati,  costituiscono i  prezzi  contrattuali  da 
applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo di perizia;

DATO ATTO che  a seguito dell'integrazione di cui sopra si configura il seguente 
nuovo quadro economico complessivo dell'appalto
• Importo lavori €       133.500,00-
• Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €            .. 6.394,42-
• Importo totale €        139.894,42-
• Somme a disposizione dell'Amministrazione:
• IVA 22% € 30.776,77-
• Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €   2.238,31-
• Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 €      559,58-
• Imprevisti e assicurazione €      350,64-
• Contributo Anac €                30,00-
• Importo complessivo €       173.849,72-

PRESO ATTO  che il  controllo  sul  possesso dei  prescritti  requisiti  nei  confronti 
dell'aggiudicatario è stato effettuato nell'ambito dell'affidamento principale, con riferimento 
al complessivo importo (originario più integrazione) ed ha avuto esito positivo;

VISTO che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  e  dell’art.  183,  c.  8,  D.  Lgs. 
267/2000,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTA:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica(CUP: 
C59G19000360004 - CIG: 8129295A72);

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 



• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di integrare l'originaria perizia  inerente l'Accordo quadro ex art. 54 D. Lgs. 50/16 
per la rigenerazione del patrimonio comunale  per l'annualità 2019/2020, affidato 
alla Ditta Ese Srl con sede in Calizzano – Via  IV Novembre n. 5 P.I: 01173350099 
iscritta  alla  CCIA  di  Savona  secondo  le  previsioni  di  cui  all'art.  2  del  CSA, 
applicando al nuovo affidamento lo stesso ribasso del 36,10% proposto per i lavori  
principali.

2. Di  dare  atto  che,  come  indicato  all'art.  5  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  il 
ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non inciderà sulla 
capienza del contratto, ma sarà applicato a tutti i prezzi unitari previsti nell’elenco 
prezzi relativo alla perizia principale ed a quelli eventualmente concordati; i prezzi,  
così  ribassati,  costituiranno  prezzi  contrattuali  da  applicare  alle  prestazioni 
effettuate  fino  all'esaurimento  dell'importo  di  perizia  e,  pertanto,  l'importo 
contrattuale coinciderà con quello posto a base di gara.

3. Di  approvare  il  seguente quadro economico relativo all'integrazione dell'accordo 
quadro:
• Importo lavori €          42.000,00
• Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €            .. 1.394,42-
• Importo totale €          43.394,42-
• Somme a disposizione dell'Amministrazione:
• IVA 22% €    9.546,77
• Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €       694,31
• Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 €       173,58-
• Imprevisti e assicurazione €                    40,64-
• Importo complessivo €          53.849,72-

4. Di impegnare,pertanto, l'importo complessivo di  €   52.981,83-alla  codifica 09.02-
2.02.02.02.006–  Cap.  42700   del  Bilancio  di  previsione  2020/2022  –  esercizio 
2020 (spesa finanziata con con avanzo investimenti) a favore della seguente ditta:

ANAGRAFICA ESE SRL

INDIRIZZO VIA IV NOVEMBRE N.5

CAP 17

LOCALITA' CALIZZANO

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01173350099

CODICE FISCALE 01173350099

5. Di  impegnare l'importo complessivo relativo  all'integrazione dell'accordo quadro, 
che ammonta ad € 53.849,72 come di seguito indicato:



Importo €  Codice di bilancio Capitolo

52.981,83 09.02-2.02.02.02.006 42700
694,31 09.02-2.02.02.02.006 42700
173,58 09.02-2.02.02.02.006 42700

6. Di  approvare  il  seguente quadro economico complessivo dell'accordo quadro a 
seguito dell'integrazione:

Importo lavori €       133.500,00-
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        .. 6.394,42-
Importo totale €       139.894,42-
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% € 30.776,77-
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €   2.238,31-
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 €      559,58-
Imprevisti e assicurazione €      350,64-
Contributo Anac €                30,00-

Importo complessivo €       173.849,72-

7. Di dare atto che:
• il contratto è relativo all'esecuzione di lavori come definiti all'art. 3, comma 1, 

lett. nn) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sarà stipulato a misura così come definito 
dall’art. 3, c. 1, lett. eeeee;

• il contratto verrà stipulato per scrittura privata;
• il  Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è la Dott.sa Sara Maglio 

dell'Area 4 – Ufficio Tecnico – Ufficio Strade – Pubblica -Illuminazione- Verde 
pubblico;

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio 
del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


